Questi Consoli stipularono un trattato assai vantaggioso alla Repubblica con Guglielmo I Re di Sicilia (1), al quale inviarono ambasciatori Guglielmo Vento ed Ansaldo Doria entrambi uomini consolari, e due dei più specchianti cittadini.

(1) Le relazioni commerciali della Liguria colla Sicilia nei tempi di mezzo risalgono però ad epoca assai più rimota. Il Canonico *Rosario Gregorio* nelle sue *Considerazioni sopra la Storia di Sicilia* (Palermo 1851 Stamperia Reale vol. 4) stampò un'assai importante concessione fatta da Ruggiero primo Conte di Sicilia ai genovesi nel 1117. Nessuno dei nostri storici fè parola di quell'atto (del quale è pur cenno nelle convenzioni con Re Guglielmo di questo anno 1156), forse perchè l'opera del Gregorio non è molto nota nel setten-

Tale convenzione è divisa in due parti, ed una è complemento dell'altra. Ambe furono più volte pubblicate, e di recente nel volume I del *Liber jurium* pag. 190 e 202. Ma per isbaglio la principale fu riportata sotto il 1157, e la minore al proprio luogo nel 1156. Di ciò forse fu cagione l'anno 1157 che per errore di amanuense leggesi in quella, ma eran facil via ad avvertirlo e la indizione che in ambe è quinta nel mese di novembre, e tutte le altre note cronologiche che nell'uno e nell'altro non offrono differenza.

La parte stampata sotto il 1156 ha *datum in felice urbe panormi per manus maionis magni ammirati ammiratorum. anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto mense novembris quinte indictionis. regni vero domini guilielmi dei gratia magnifici et gloriosissimi regis siciliae ducatus apuliae et principatus capue sexto anno feliciter amen. ducatus vero domini rogerii gloriosi ducis apulie filii sui anno primo prospere amen.* Quella registrata sotto il 1157 porta: *data in felici urbe panormi*

trione d'Italia, ed io non istimo inutile il riportarla qui per intero giusta la traduzione, eh' egli dà dell' originale greco, che serbasi nella Biblioteca del Comune di Palermo.

• Sigillum factum a me Rogerio Calabriae et Siciliae comite, et traditum
• Ogerio Consuli Januensium ejusque fratri Amico, mense septembri indictione X anno 6625 (Christi 1117). Qui sinceram fidem incorruptamque
• nobis praesetulerunt, eamque in dies conservaturos sponderunt, hos
• aequum est muneribus et gratiis prosequi. Idcirco praesentes duos fratres
• dominum Ogerium, et dominum Amicum hujusmodi erga nos animi pro-
• pentionem ac fidem jam ostendentes, aequum censuimus dono aliquo affi-
• cere, uti etiam promptiores ad nostra servicia redderemus. Vobis itaque
• donamus juxta castellum nostrum Messanae urbis ex parte, quae oram ma-
• ritimam respicit ad flumariam descendantem ex fonte Sancti Leonis a
• parte publicae viae, ita descriptum spatium loci ad reparandam domum
• pro suae libito voluntatis, cujus latitudo est ulnarum decem longitudo vero
• ad mare ipsum extenditur. Rursus etiam libram auri: anni autem initium